COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA PROAD-OUV

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 16.12.2021

Local: Videoconferência

Presenças: Servidora Carla Melchiors, Representante da Diretoria-Geral;

Servidor , Representante da Setic;Pablo Paulo Lopes Barros

Servidor Ricardo Braga Botelho, Representante da Diretoria-Geral;

Servidora Thaís Helena Kramer Pereira, Representante da Ouvidoria

Convidados: Servidor , Representante da Setic;Alex Risicato Fagundes

Servidor André Soares Farias, Representante da Setic;

Servidora Márcia Gizeli de Oliveira Feijó, Representante da Ouvidoria;

Secretário: Ricardo Braga Botelho

Horário: 14h

Pauta: 1 - Pendências reunião anterior: a) Projeto Módulo SAF; b) Instalação da versão 4.4. Novos
assuntos: c) Substituição do representante da Setic neste Comitê (membro titular); d) Instalação da
versão 4.5; e) Tramitação preferencial (transtorno do espectro autista); f) Desabilitação de caixas do
Proad (unidades sem lotação / não utilizadas) g) Sugestão de melhoria Proad.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 14 horas, por meio de videoconferência,
ocorreu reunião ordinária do Comitê Gestor Regional do PROAD-OUV, contando com as presenças
acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo servidor Ricardo Braga Botelho, conforme registro
que segue: a) Projeto Módulo SAF: Setic informou que ainda está em fase de elaboração do Manual
de Usuário e testagem, para que fique disponível para uso da Segesp. O Comitê delibera por convidar
a Segesp para participar da próxima reunião do Comitê, para definição do critério de entrada em
produção, se deve aguardar a possibilidade de migração do legado ou se entra em produção imediata,
com aplicação do SAF para todos os novos documentos a serem gerados. b) Instalação da versão
4.4: Setic informou que finalizou a atualização da nova versão, no entanto identificou que a
autenticação da assinatura digital é possível de ser feita na opção visualizar documento original,
enquanto nas opções visualizar para impressão, em que a inserção de cabeçalho e rodapé, a
verificação da assinatura é feita por meio do QRCode. O Comitê delibera por dar seguimento à fase de
homologação, com previsão de entrada em produção no dia 21-01-2021, após 17h, ou em algum
horário do final de semana subsequente. Setic informa que a versão 4.4 corrige o erro de últimas
atualizações nos grupos de administração e cadastro de pessoa física e jurídica no Proad. c)
Substituição do representante da Setic (membro titular): Considerando a presença do atual
Diretor da Setic, André Soares Farias, e a nomeação da servidora Natacha Moraes de Oliveira como
Diretora-Geral, o Comitê delibera, com a anuência do atual Diretor da Setic, por enviar e-mail à
Presidência, solicitando a recomposição da vaga de membro titular de representante da Setic, para
que passe a ser ocupada pelo servidor André Soares Farias, em substituição à Natacha Moraes de
Oliveira d) Instalação da versão 4.5: o TRT12 liberou, em 10-12-2021, a versão 4.5 para os Tribunais
Regionais darem início às etapas de homologação, a qual será feita, neste Tribunal, após a entrada
em produção da versão 4.4. e) Tramitação preferencial (transtorno do espectro autista): o Comitê
delibera por enviar proposta de melhoria ao Comitê Gestor Nacional para inserção da opção de
tramitação preferencial para pessoas com transtorno do espectro autista. f) Desabilitação de caixas
do Proad (unidades sem lotação / não utilizadas): será verificada a existência dessa opção nas novas
versões (4.4 e 4.5) g) Sugestão de melhoria Proad: o Comitê delibera por enviar proposta ao Comitê

mailto:pbarros@trt4.jus.br
mailto:afagundes@trt4.jus.br

Gestor Nacional, a fim de que, quando alterada a nomenclatura de unidade no Sigep, o Proad faça a
migração automática dos processos da unidade antiga para a unidade nova. Reunião encerrada às
14h e 06 min. Próxima reunião agendada para o dia 27 de janeiro de 2022, às 14h. Ata redigida
pela servidora Ricardo Braga Botelho, representante da Diretoria-Geral, e validada no ato de sua
elaboração pelos presentes.